

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況



平成20年5月9日

上場会社名 立川ブラインド工業株式会社
 コード番号 7989
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 立川 光威
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 竹中 伸也

上場取引所 東証二部
 URL <http://www.blind.co.jp/>
 TEL (03) 5484-6142

(百万円未満切捨)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	10,398	3.7	509	18.2	517	19.3	209	30.9
19年12月期第1四半期	10,793	5.3	622	51.9	641	50.9	303	64.2
19年12月期	42,486		1,633		1,719		642	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第1四半期	10 95	
19年12月期第1四半期	15 84	
19年12月期	33 54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年12月期第1四半期	44,187	30,565	59.8	1,381	45
19年12月期第1四半期	46,038	30,756	57.8	1,390	09
19年12月期	44,836	30,746	59.4	1,390	74

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	785	751	247	6,506
19年12月期第1四半期	252	21	70	5,663
19年12月期	1,387	428	231	6,733

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	21,000	0.7	450	43.4	500	40.3	20	92.9	1	04
通期	42,600	0.3	1,300	20.4	1,350	21.5	340	47.0	17	76

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年12月期第1四半期の個別業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	8,012	10.4	238	43.2	431	34.1	295	31.8
19年12月期第1四半期	8,942	3.5	420	95.4	655	51.7	433	53.4
19年12月期	34,813		888		1,173		512	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	15	45		
19年12月期第1四半期	22	66		
19年12月期	26	78		

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第1四半期	32,231		20,747		64.4	1,083	85	
19年12月期第1四半期	34,045		21,012		61.7	1,097	49	
19年12月期	32,536		20,798		63.9	1,086	47	

2. 平成20年12月期の個別業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,000	2.7	190	56.7	400	41.1	80	75.5	4	18
通期	35,000	0.5	750	15.5	1,000	14.7	280	45.3	14	63

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題による金融市場の混乱や、原油価格の高騰、さらには急速な円高進行により、景気の先行き不安感が強まりました。当社グループ関連の建設・住宅業界においては、改正建築基準法による建築確認審査の厳格化の影響は小さくなりつつあるものの、依然として民間建築着工・新設住宅着工とも前年を下回る水準で推移する中、原材料等コスト高の状況は改善されず、厳しい経営環境が続きました。

このような環境の下、室内外装品関連事業においては、前年より実施している販売価格の適正化への取組みを継続し、コスト低減活動の推進やカタログ等販促物の効果的配布など、採算性を重視した営業活動を進めてまいりました。

駐車場装置関連事業においては、改正建築基準法の施行による受注活動への影響が見られるものの、パズルタワーの新規完工が前年実績を上回り、また改造・改修工事が増加するなど総じて好調に推移いたしました。また、その他事業においては、産業用機械向けの販売を中心とした減速機の製品開発を軸に提案型営業による売上拡大と収益改善に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は10,398百万円(前年同期比3.7%減)となりました。営業利益は、509百万円(前年同期比18.2%減)、経常利益は517百万円(前年同期比19.3%減)、四半期純利益は209百万円(前年同期比30.9%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は44,187百万円となり、前連結会計年度末に比べ649百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したこと等により流動資産が904百万円減少した一方で、保有株式の株価下落による投資有価証券の減少があるものの、土地の取得等により固定資産が255百万円増加したことによるものであります。

また、負債は13,621百万円となり、468百万円の減少となりました。これは主に賞与引当金が増加した一方で、支払債務および未払法人税等の減少があったことによるものであります。純資産は30,565百万円となり、前連結会計年度末に比べ181百万円の減少となりました。これは主に有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。この結果、自己資本比率は0.4ポイント増加の59.8%となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは785百万円の増加となりました。税金等調整前四半期純利益516百万円、売上債権の減少額465百万円、賞与引当金の増加額445百万円、たな卸資産の減少額230百万円等による増加があった一方で、法人税等の支払額449百万円、仕入債務の減少額385百万円等による減少があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは当社大阪支店建設用地の購入等により751百万円の減少となり、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払、短期借入金の返済等により247百万円の減少となりました。この結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ227百万円減少し6,506百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、通期の業績見通しについては、平成20年2月15日に発表したとおりであります。なお、1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、3月31日現在の期末発行済株式数により算出しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は、法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減 金額	(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	5,863,141		6,706,684		843,543	6,934,199	
2 受取手形及び売掛金	14,809,934		12,773,878		2,036,055	13,176,790	
3 たな卸資産	6,039,723		5,617,162		422,561	5,855,059	
4 その他	1,737,989		1,665,349		72,639	1,700,815	
5 貸倒引当金	20,972		9,791		11,180	8,750	
流動資産合計	28,429,817	61.8	26,753,284	60.5	1,676,533	27,658,114	61.7
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	4,572,635		4,377,937		194,698	4,431,180	
(2) 土地	6,833,179		7,401,585		568,406	6,833,179	
(3) その他	1,566,565		1,425,925		140,640	1,518,325	
有形固定資産合計	12,972,379	28.2	13,205,447	29.9	233,067	12,782,685	28.5
2 無形固定資産	251,081	0.5	375,054	0.9	123,973	369,339	0.8
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,256,727		1,471,717		785,010	1,821,049	
(2) その他	2,184,621		2,436,805		252,184	2,264,380	
(3) 貸倒引当金	56,555		55,189		1,365	58,822	
投資その他の資産合計	4,384,793	9.5	3,853,333	8.7	531,459	4,026,607	9.0
固定資産合計	17,608,253	38.2	17,433,835	39.5	174,418	17,178,632	38.3
資産合計	46,038,071	100.0	44,187,119	100.0	1,850,951	44,836,746	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減 金額	(参考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	8,952,793		7,322,619		1,630,173	7,680,610	
2 短期借入金	141,565		65,806		75,759	100,477	
3 未払法人税等	314,356		243,540		70,815	452,408	
4 賞与引当金	664,094		668,597		4,503	223,057	
5 その他	1,527,767		1,654,318		126,551	1,994,237	
流動負債合計	11,600,577	25.2	9,954,883	22.5	1,645,693	10,450,790	23.3
固定負債							
1 退職給付引当金	3,434,880		3,445,594		10,713	3,399,921	
2 その他	245,991		221,519		24,471	239,826	
固定負債合計	3,680,872	8.0	3,667,114	8.3	13,757	3,639,748	8.1
負債合計	15,281,449	33.2	13,621,997	30.8	1,659,451	14,090,538	31.4
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	4,475,000	9.7	4,475,000	10.1		4,475,000	10.0
2 資本剰余金	4,395,257	9.6	4,395,307	10.0	49	4,395,307	9.8
3 利益剰余金	17,974,445	39.0	18,235,829	41.3	261,384	18,217,589	40.6
4 自己株式	829,223	1.8	831,546	1.9	2,322	831,406	1.8
株主資本合計	26,015,480	56.5	26,274,591	59.5	259,111	26,256,489	58.6
評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	605,109	1.3	189,969	0.4	415,139	374,259	0.8
2 繰延ヘッジ損益	2,588	0.0	5,355	0.0	7,944	121	0.0
3 為替換算調整勘定	8,942	0.0	14,416	0.0	5,474	7,686	0.0
評価・換算差額等 合計	598,756	1.3	170,197	0.4	428,558	366,452	0.8
少数株主持分	4,142,385	9.0	4,120,333	9.3	22,052	4,123,265	9.2
純資産合計	30,756,622	66.8	30,565,122	69.2	191,499	30,746,208	68.6
負債・純資産合計	46,038,071	100.0	44,187,119	100.0	1,850,951	44,836,746	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増減 金額	(参考)前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	10,793,578	100.0	10,398,204	100.0	395,374	42,486,977	100.0
売上原価	6,308,964	58.5	6,272,670	60.3	36,294	25,399,520	59.8
売上総利益	4,484,614	41.5	4,125,533	39.7	359,080	17,087,456	40.2
販売費及び一般管理費	3,861,738	35.7	3,615,780	34.8	245,958	15,453,579	36.4
営業利益	622,875	5.8	509,753	4.9	113,121	1,633,877	3.8
営業外収益	54,133	0.5	61,036	0.6	6,902	233,696	0.6
営業外費用	35,112	0.4	52,832	0.5	17,719	148,268	0.4
経常利益	641,896	5.9	517,957	5.0	123,938	1,719,305	4.0
特別利益	1,834	0.1	403	0.0	1,430	14,802	0.0
特別損失	1,170	0.0	1,668	0.0	498	145,992	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	642,560	6.0	516,692	5.0	125,867	1,588,115	3.7
法人税等	316,945	3.0	252,361	2.5	64,583	895,393	2.1
少数株主利益	22,278	0.2	54,659	0.5	32,381	50,519	0.1
四半期(当期)純利益	303,336	2.8	209,671	2.0	93,664	642,203	1.5

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,475,000	4,395,253	17,766,841	828,807	25,808,286
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			95,731		95,731
四半期純利益			303,336		303,336
自己株式の取得				425	425
自己株式の処分		4		10	14
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	4	207,604	415	207,193
平成19年3月31日残高	4,475,000	4,395,257	17,974,445	829,223	26,015,480

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	608,489	4,009	9,337	603,161	4,141,769	30,553,217
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						95,731
四半期純利益						303,336
自己株式の取得						425
自己株式の処分						14
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	3,380	1,420	395	4,405	616	3,788
当四半期中の変動額合計	3,380	1,420	395	4,405	616	203,404
平成19年3月31日残高	605,109	2,588	8,942	598,756	4,142,385	30,756,622

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	4,475,000	4,395,307	18,217,589	831,406	26,256,489
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			191,430		191,430
四半期純利益			209,671		209,671
自己株式の取得				139	139
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	18,240	139	18,101
平成20年3月31日残高	4,475,000	4,395,307	18,235,829	831,546	26,274,591

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年12月31日残高	374,259	121	7,686	366,452	4,123,265	30,746,208
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						191,430
四半期純利益						209,671
自己株式の取得						139
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	184,289	5,234	6,730	196,254	2,932	199,186
当四半期中の変動額合計	184,289	5,234	6,730	196,254	2,932	181,085
平成20年3月31日残高	189,969	5,355	14,416	170,197	4,120,333	30,565,122

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,475,000	4,395,253	17,766,841	828,807	25,808,286
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			191,455		191,455
当期純利益			642,203		642,203
自己株式の取得				2,705	2,705
自己株式の処分		54		106	160
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	54	450,747	2,598	448,203
平成19年12月31日残高	4,475,000	4,395,307	18,217,589	831,406	26,256,489

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	608,489	4,009	9,337	603,161	4,141,769	30,553,217
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						191,455
当期純利益						642,203
自己株式の取得						2,705
自己株式の処分						160
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	234,229	4,130	1,651	236,709	18,503	255,212
連結会計年度中の変動額合計	234,229	4,130	1,651	236,709	18,503	192,990
平成19年12月31日残高	374,259	121	7,686	366,452	4,123,265	30,746,208

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年12月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	642,560	516,692	1,588,115
減価償却費	172,233	175,856	707,243
賞与引当金増加額(減少額)	438,786	445,540	2,250
退職給付引当金増加額(減少額)	23,781	45,672	11,177
貸倒引当金減少額	1,517	2,591	11,472
売上債権の減少額(増加額)	791,856	465,114	966,786
たな卸資産の減少額(増加額)	614,942	230,703	428,416
仕入債務の増加額(減少額)	737,062	385,775	168,279
法人税等支払額	634,931	449,984	949,865
その他	223,778	255,941	303,139
営業活動によるキャッシュ・フロー	252,602	785,287	1,387,543
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	94,448	714,245	496,923
投資有価証券の売却による収入	100,254		100,254
その他	27,791	37,043	32,311
投資活動によるキャッシュ・フロー	21,985	751,288	428,980
財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の純増減額	40,000	30,000	
配当金の支払額	110,189	217,108	229,167
その他	538	552	2,706
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,728	247,660	231,873
現金及び現金同等物に係る換算差額	329	13,852	1,507
現金及び現金同等物の増加額 (減少額)	345,646	227,514	725,182
現金及び現金同等物の期首残高	6,008,755	6,733,938	6,008,755
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	5,663,109	6,506,423	6,733,938

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成19年12月期第1四半期)					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	9,319,749	674,628	799,201	10,793,578		10,793,578
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			55,013	55,013	(55,013)	
計	9,319,749	674,628	854,214	10,848,592	(55,013)	10,793,578
営業費用	8,762,740	630,955	832,021	10,225,716	(55,013)	10,170,703
営業利益	557,009	43,673	22,192	622,875		622,875

(単位：千円)

項目	当四半期 (平成20年12月期第1四半期)					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,401,477	1,138,061	858,665	10,398,204		10,398,204
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			22,147	22,147	(22,147)	
計	8,401,477	1,138,061	880,813	10,420,351	(22,147)	10,398,204
営業費用	8,068,499	994,498	847,600	9,910,598	(22,147)	9,888,450
営業利益	332,977	143,563	33,212	509,753		509,753

(単位：千円)

項目	(参考) 前期 (平成19年12月期)					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,538,702	2,706,565	3,241,709	42,486,977		42,486,977
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			174,916	174,916	(174,916)	
計	36,538,702	2,706,565	3,416,626	42,661,894	(174,916)	42,486,977
営業費用	35,069,389	2,530,581	3,428,044	41,028,016	(174,916)	40,853,099
営業利益(損失)	1,469,312	175,983	11,418	1,633,877		1,633,877

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質および販売市場等の類似性を考慮し、内部管理上採用している区分によつております。

2 各事業の主要な製品

(1) 室内外装品関連事業・・・ブラインド、間仕切、カーテンレール、内装工事

(2) 駐車場装置関連事業・・・機械式立体駐車装置

(3) その他事業・・・・・・減速機

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。